1

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2025〕19 号

关于组织校内教学技能竞赛现场决赛（省初赛）的

通 知

各分工会：

为加强教师队伍建设，为全省教育系统教学技能竞赛活动推

荐我校参赛选手（前 9 名），以省级教学技能竞赛活动为契机，

进一步调动广大教师教学积极性、主动性、创造性，充分彰显铁

军精神风貌，根据上级相关文件精神，学校决定组织校内教学技

能竞赛现场决赛（省初赛），现将有关事宜通知如下：

一、参赛基本条件

1.参赛者为 45 周岁（含）以下教师（1979 年 8 月 31 日以

后出生），近 3 学年（2022—2025 学年）持续从事一线教学工

作，近 3 学年教授科目相同且年平均教学课时不低于 100 课时。

2.参赛课程须符合相关要求（具体要求另行通知）。

二、决赛时间及地点

2

1.时间：2025 年 7 月 4 日上午 9：00。

2.地点：7333、7334、7338、7339、7341（如有变动另行通

知）。

3.请担任本次竞赛的评审专家于 8:30 到场，准时参加评委

评审工作会议。

4.评委选手分组见钉钉群通知。

三、决赛顺序

比赛顺序采取现场抽签方式确定，请参赛选手于 7 月 4 日上

午 8：50 前到进行抽签（抽签教室另行通知）。

四、决赛内容

本次决赛只进行教学展示和教学反思。教学展示采取课堂教

学 + 教学阐释+教学反思的形式。

1.课堂教学。即现场授课，评委主要从教学内容、教学过程

与方法、教学语言与教态、教学特色等方面进行考评。

2.教学阐释。采取说课的形式，应包含教材解读、学情分析、

目标定位、基本理念、课程设计、教学重点难点、方法选择等。

3.教学反思。参赛选手结束课堂教学和教学阐述环节后，进

入指定教室，结合本节段课堂教学实际，从教学理念、教学方法

和教学过程三方面着手进行教学反思。要求思路清晰、观点明确、

联系实际，做到有感而发。反思室提供电脑，不允许携带任何书

面或电子等形式的资料。

教学展示共计 25 分钟，其中课堂教学环节 20 分钟，教学阐

释环节 5 分钟，选手完成课堂教学后，随即进入教学阐释环节。

另外，教学反思环节 5 分钟。

3

五、决赛课程

1.现场教学展示课件须为PPT格式，小视频、实验视频等素

材直接插入PPT，不得使用超链接（网络地址），否则现场无法

播放。

2.教学展示采取无生上课的形式，选手可从 5 个参赛课程中

任选 1 个作为教学展示节段。

六、其他说明

1.教学展示环节为 25 分钟，其中课堂教学 20 分钟，教学阐

释环节 5 分钟，请选手合理规划时间，不要超时。

2.参赛选手的最终成绩由校内初赛视频评比和现场比赛得

分组成，其中视频评比得分占比 20%，现场比赛得分占比 80%。

3.有需要更换课件的请于 7 月 1 日前把PPT电子版发送至校

工会袁帅科长钉钉。

请各位参赛老师做好准备，预祝大家取得优异成绩！

郑州铁路职业技术学院工会

2025 年 6 月 24 日

郑州铁路职业技术学院工会 2025年 6月 24日印发

	3.教学反思。参赛选手结束课堂教学和教学阐述环节后，进入指定教室，结合本节段课堂教学实际，从教学理念
	教学展示共计25分钟，其中课堂教学环节20分钟，教学阐释环节5分钟，选手完成课堂教学后，随即进入教学